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Analiza utraty wartości jest przeprowadzana:

• w odniesieniu do indywidualnych ekspozycji kredyto-
wych stanowiących istotne pozycje sprawozdawcze 
objętych klasyfikacją klientów komercyjnych, proper-
ty i samorządów lokalnych,

• w odniesieniu do portfela ekspozycji kredytowych, 
które indywidualnie nie są istotne.

Dla indywidualnych ekspozycji kredytowych przegląd 
pod kątem utraty wartości przeprowadzany jest raz na 
kwartał lub częściej, jeżeli okoliczność tego wymaga. 
Utrata wartości dla portfela ocenianego łącznie podda-
wana jest weryfikacji w okresach miesięcznych.
Jeżeli Grupa stwierdzi, że nie istnieją obiektywne do-
wody utraty wartości indywidualnie ocenianego skład-
nika aktywów finansowych, niezależnie od tego, czy 
jest on znaczący czy też nie, to włącza ten składnik do 
grupy aktywów finansowych o podobnej charakterysty-
ce ryzyka kredytowego i łącznie ocenia je pod wzglę-
dem utraty wartości. Aktywa ocenione indywidualnie 
pod względem utraty wartości, w przypadku których 
Grupa dokonuje odpisu aktualizującego z tytułu utraty 
wartości lub postanawia taki odpis dalej ujmować, nie 
są uwzględniane w łącznej ocenie utraty wartości.

Dla celów łącznej oceny utraty wartości, aktywa finan-
sowe są grupowane według podobnych charakterystyk 
ryzyka kredytowego, które wskazują na zdolność dłuż-
nika do spłaty całości zobowiązania zgodnie z warun-
kami umowy (np. na podstawie oceny ryzyka kredyto-
wego stosowanego przez Grupę lub procesu oceniania 
według przyjętej skali z uwzględnieniem typu składnika 
aktywów, branży, położenia geograficznego, rodzaju 
zabezpieczenia, opóźnienia w spłacie i innych istot-
nych czynników). Wybrane cechy charakterystyczne 
są istotne z punktu widzenia oceny przyszłych przepły-
wów pieniężnych dla grup takich aktywów, gdyż wska-
zują, jaka jest zdolność dłużników do spłaty wszystkich 
dłużnych kwot zgodnie z warunkami umowy dotyczącej 
składnika aktywów będącego przedmiotem oceny.
Przyszłe przepływy pieniężne w grupie aktywów fi-
nansowych, dla których utrata wartości oceniana jest 
łącznie, są szacowane na podstawie historii strat dla 
aktywów o podobnych charakterystykach ryzyka kre-
dytowego do charakterystyki tych aktywów, które znaj-
dują się w grupie. Dane historyczne dotyczące strat 
są korygowane na podstawie dostępnych bieżących 
danych tak, aby odzwierciedlić oddziaływanie bieżą-
cych warunków, które nie miały wpływu w okresie, na 
którym opierają się dane historyczne dotyczące strat, 
jak też, aby wyeliminować czynniki mające wpływ na 
dane historyczne, a niewystępujące obecnie. 
Oszacowania zmian przyszłych przepływów pie-
niężnych odzwierciedlają i zasadniczo są zgodne ze 
zmianami powiązanych dostępnych danych w po-
szczególnych okresach (takich jak stopa bezrobocia, 
ceny nieruchomości, ceny towarów, status płatności 
oraz inne czynniki, które wskazują na poniesione 
w grupie straty i ich rozmiary). Grupa regularnie spraw-
dza metodologię i założenia przyjęte do oszacowania 
przyszłych przepływów pieniężnych w celu zmniej-

szenia rozbieżności pomiędzy stratami szacowanymi 
a rzeczywistymi.
Dla ekspozycji kredytowych, dla których nie wystąpiły 
przesłanki utraty wartości Grupa (Bank) przeprowadza 
analizę utraty wartości na podstawie koncepcji strat 
już poniesionych, ale jeszcze nie zaraportowanych 
związanych z utratą wartości kredytów (IBNR-Incurred 
But Not Reported)) szacowanych na podstawie do-
świadczeń historycznych strat dla kredytów o podob-
nym charakterze ryzyka oraz szacowanego okresu 
pomiędzy wystąpieniem utraty wartości a identyfikacją 
i udowodnieniem straty, oraz korekt danych historycz-
nych analogicznie jak opisano powyżej.

Jeśli w następnym okresie strata z tytułu utraty war-
tości ulegnie zmniejszeniu, a zmniejszenie to można 
w obiektywny sposób powiązać ze zdarzeniem nastę-
pującym po ujęciu utraty wartości, to uprzednio ujętą 
stratę z tego tytułu odwraca się poprzez skorygowanie 
rezerwy. Odwrócenie nie może spowodować zwięk-
szenia wartości bilansowej składnika aktywów finanso-
wych ponad kwotę, która stanowiłaby zamortyzowany 
koszt tego składnika na dzień odwrócenia sytuacji, 
gdyby ujęcie utraty wartości w ogóle nie miało miejsca.
Kwotę odwróconej straty ujmuje się w rachunku zy-
sków i strat.
Kiedy prawdopodobieństwo odzyskania należności 
kredytowych z rozpoznaną utratą wartości się nie 
zwiększa, można dojść do przekonania, że odzyskanie 
tych należności jest w praktyce niemożliwe. W takiej 
sytuacji kwota należności kredytowej podlega spisaniu 
w ciężar utworzonej uprzednio rezerwy z tytułu utraty 
wartości. Kwoty należności spisanych, odzyskane  
w późniejszych okresach, pomniejszają wartość re-
zerw utworzonych z tytułu utraty wartości w rachunku 
zysków i strat.

Aktywa finansowe dostępne do sprzedaży

Dla aktywów finansowych klasyfikowanych jako do-
stępne do sprzedaży, dla których występują obiektyw-
ne dowody, że nastąpiła utrata wartości, skumulowane 
straty ujęte dotychczas bezpośrednio w kapitale wła-
snym wyksięgowuje się z kapitału własnego i ujmuje 
w rachunku zysków i strat. Kwota skumulowanych 
strat, która zostaje wyksięgowana z kapitału własne-
go i ujęta w rachunku zysków i strat, stanowi różnicę 
pomiędzy kosztem nabycia (pomniejszonym o wszel-
kie spłaty kapitału i amortyzację) i bieżącą wartością 
godziwą. Jeśli w następnym okresie wartość godziwa 
instrumentu dłużnego dostępnego do sprzedaży 
wzrośnie, a wzrost ten może być obiektywnie łączony 
ze zdarzeniem następującym po ujęciu straty z tytułu 
utraty wartości w rachunku zysków i strat, to kwotę 
odwracanego odpisu ujmuje się w rachunku zysków 
i strat. 
Jeśli występują obiektywne dowody, że nastąpiła utra-
ta wartości nienotowanego instrumentu kapitałowego, 
który nie jest wyceniany według wartości godziwej, 
gdyż jego wartości godziwej nie można wiarygodnie 
ustalić, to kwotę straty z tytułu utraty wartości ustala się 
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